VERS. 20. Introibit usque in generationem patrum suorum. Ubi mortuus fuerit, Ingredietur in infima terræ usque in infernum, ubi est generatio patrum suorum.

Usque in sæculum non videbit lucem. Doner, inquit, sæculum est : sæculum vero semper est. Nunquam igitur videbit lucem, utpote missus ad tenebras.

VERS. 21. Et homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est pecoribus insipientibus, et similis factus est illis. Rursus miseriam deplorat humanam, quod homo scilicet qui modicum quid ab angelis minoratus est, et de quo Salomon : Magnus homo, et honoratus vir misericors : comparatus sit pecoribus, et similis eis sit factus.

B

Psalmus ipsi Asaph.

PSALMUS XLIX.

Quid sibi velit inscriptio Asaph, abunde diximus in proœmio operis. Ideo superfluum ducimus, ea iterum repetere. Non temere tamen hic psalmus collocatus est post proxime præcedentem, cum utrobique contestetur nos et reprehendet Propbeta. Tametsi illud quis fortassis diversum esse dixerit, quod illic humana omnis natura ad audiendum convocatur, hic autem cœlum ipsum et terra : Advocabit enim, inquit, cœlum de sursum, et terram; et quod in illo quidem in universum quilibet accusatur, qui prave vivit, in hoc vero Judæi tantum reprehendi videantur. Est et alius Propbeta, qui Deum simili modo judicantem et reprehendentem introducit dicens : Audite, valles et fundamenta terræ, quoniam judicium Deo est erga populum suum, et cum populo suo disceptabit; et Isaias : Audi, cœlum, et auribus percipe, terra. Familiaris enim est apud Scripturam hic loquendi modus, quo ad timorem pariter ac pudorem excitandum uti solet, dum facit, quod ipsa etiam inanima concessura sint, ipsosque anima præditos homines judicatura. Sunimam præterea Dei in nos misericordiam Propbeta in eo demonstrat, dum illum nobis adeo condescendere tradit, ut nobiscum etiam judicari velit.

VERS. 1. Deus deorum locutus est, et vocavit terram. Apud Scripturam nomen Deus quatuor assumitur modis. Et primo quidem Deum illum dicimus, qui rerum omnium Creator est et Dominus. Secundo per similitudinem atque imitationem, Deum aliquem appellari videmus, ut in præsentī psalmo, Deus deorum locutus est<sup>84</sup>. Item, Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicabit<sup>85</sup>, et : Ego dixi : Dii estis, et filii Altissimi omnes<sup>86</sup>. Item : Diis non maledices, et principibus populi tui non dices malum. Manifestum enim est hujusmodi nomine eos vocari, qui per virtutem Deum verum imitantur, quique veluti principes ac iudices, regendo, imperando, judicando, Deo similes facti sunt. Tertio modo Deum dici invenimus juxta analogiam, eo modo quo Moyses Pharaonis Deus dictus est, veluti qui

<sup>84</sup> Psal. LXXXI, 1 <sup>85</sup> Ibid. 6. <sup>86</sup> Exod. XXII, 28.

magna adversus illum miracula ac prodigia operabatur, qui eum castigabat, qui pro arbitrio flagella inferebat, qui sententiæ suæ prophetam habebat Aaron, et demum qui mortis et vitæ dominus ab illo esse ferebatur. Differt autem hæc significatio a secunda, quia hic non simpliciter dicitur Deus, sed cum adjectione: *Deus Pharaonis*. Quarto ex colementi errore, juxta quam significationem illud scriptum legimus: *Itē et clamate ad deos, quos elegistis*<sup>87</sup>; iterum: *Non facietis vobis deos argenteos, aut aureos*<sup>87</sup>. Dicit igitur sanctus Spiritus per prophetam nostrum David, quod Deus, principum omnium ac judicium terræ creator, locutus est. Quid autem sit locutus, alius propheta *valles et fundamenta terræ*<sup>88</sup>; et vocavit terram ad audiendum. [Sed possumus etiam deorum appellatione eos intelligere, qui ad imaginem Dei genem servaverunt, nec terreno eam fūco aut vitioso aliquo corruerunt pigmento.]

**VERS. 2.** *A solis ortu usque ad occasum.* Omnia, inquit, terram advocavit. His enim terminis tota terra continetur.

*Ex Sion species decoris ejus.* Verba hæc et quæ sequuntur, per parenthesis dicta sunt, et prophetias continent. Sensus est quod, sicut olim species ac pulchritudo divini decoris fuit ex Sion: quia scilicet templum, quod ornamentum quoddam et gloria erat divinæ majestatis, olim in ea pulcherrimum effulsit: ita in posterum similiter species divini decoris erit ex Sion, quia ex ea fulgentissimos lucis suæ radios Christus emissurus sit: Christus, inquam, summa divini decoris species, et verum divinæ majestatis templum. Per decorem enim hic divinitatem intelligit. Quid enim ipsa est divinitate magis decorum?

**VERS. 3.** *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit.* Verba hæc secundi adventus prophetiam continent. In primo enim adventu incognitus venit Christus, et non manifeste, quia ipse etiam fallens diabolum. Neque enim eum in monte interrogasset, an esset Filius Dei, si ei cognitus fuisset. In secundo autem manifeste veniet cum potentia, et gloria multa. In primo igitur adventu venit in personam servi, veluti venaturus eum qui a se rebellaverat dæmonem. In secundo autem veniet tanquam iudex totius creaturæ, et quemadmodum exit fulgur ab oriente, et videtur usque ad occasum, ita erit adventus Filii hominis<sup>89</sup>, omnibus nimirum et formidabilis, et manifestus. *Et non silebit Deus*, hoc est, Non perpetuo tanta patienti animo mala sustinebit.